1

证券代码：600262 证券简称：北方股份 公告编号：2026-008

内蒙古北方重型汽车股份有限公司

关于 2026 年度日常关联交易预计的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 本次日常关联交易尚需提交股东会审议。

● 本次关联交易是与公司日常经营相关的关联交易，属于正常经

营行为，以市场价格为基础协商定价，公平合理，对本公司持续经营

能力、盈利能力及资产独立性等不会产生不利影响，不会对关联方形

成较大依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2026 年 1 月 15 日，公司召开九届五次董事会，会议应到董事 6

名，实到董事 6名，审议通过关于《2026年度日常关联交易预计》的

议案，关联董事王占山、郭海全、侯文瑞回避表决，经 3名非关联董

事表决，同意 3票，反对 0票，弃权 0票。

本议案在提交董事会审议前已经独立董事专门会议审议通过，并

同意提交董事会审议。本议案尚需提交公司股东会批准，关联股东需

回避表决。

独立董事专门会议审查意见：我们认为公司与北重集团附属企业

以及兵器工业集团附属企业 2026年度日常关联交易事项，为正常生产

经营需要，遵循公开、公平、公正的原则，交易事项定价公允，符合

2

公司和全体股东的利益，未损害公司及中小股东利益，不影响公司的

独立性。因此我们同意该议案。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

（北重集团附属企业为内蒙古北方重工业集团有限公司及其附属

企业的简称，兵器工业集团附属企业为中国兵器工业集团有限公司及

其附属企业的简称，兵工财务为兵工财务有限责任公司的简称）

单位：万元

关联交易类别
按产品或劳务等进

一步划分
关联人

2025 年预计发

生额/余额

2025 年实际

发生额/余额

（未经审计）

本次预计发生额/余额

与上年实际发生额/余

额差异较大的原因

向关联人采购

材料、配套、咨询、

运输服务等

北重集团附

属企业
15,000.00 2,140.27 采购减少

材料、设备及咨询、

运输服务等

兵器工业集

团附属企业
40,000.00 16,247.60 采购减少

向关联人销售

材料、备件等
北重集团附

属企业
2,000.00 14.50 销售减少

整车及备件等
兵器工业集

团附属企业
50,000.00 5,770.15 销售减少

与关联人的财

务公司

日存款最高余额

兵工财务

200,000.00 156,443.64

根据公司实际经营情

况调整

支付利息

及手续费等
1,000.00 38.30

存款利息收入等 2,000.00 821.96

贷款、票据及其他

形式的授信总额
300,000.00 95,159.30

3

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交易类别
按产品或劳务等

进一步划分
关联人

2026年预计发生

额/余额

占同类业务

比例（%）

2025 年实际发生额

/余额（未经审计）

占同类业务

比例（%）

本次预计发生额/余额

与上年实际发生额/余

额差异较大的原因

向关联人采购

材料、配套、咨询、

运输服务等
北重集团附属企业 15,000.00 5.45 2,140.27 0.78 预计采购增加

材料、设备及咨

询、运输服务等
兵器集团附属企业 40,000.00 14.55 16,247.60 5.91 预计采购增加

向关联人销售
材料、备件等 北重集团附属企业 2,000.00 0.67 14.50 0.00 预计销售增加

整车及备件等 兵器集团附属企业 60,000.00 20.00 5,770.15 1.88 预计销售增加

与关联人的财

务公司

日存款最高余额

兵工财务

200,000.00 97.00 156,443.64 98.53 预计增加相关业务量

支付利息

及手续费等
700.00 20.00 38.30 10.58 预计增加相关业务量

存款利息收入等 1,500.00 95.00 821.96 95.13 预计存款额增加

贷款、票据及其他

形式的授信总额
300,000.00 80.00 95,159.30 75.51 预计增加相关业务量

4

注：上述 2025年 1-12月实际发生额/余额为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，公司将于 2025年年度报告中披露公司 2025年度日常关联交易执行情况，具

体请以公司 2025年年度报告披露数据为准。

二、关联方基本情况和关联关系

以上公司日常关联交易发生及预计所涉及的主要关联方基本情况

和关联关系如下：

（一）实际控制人，符合《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3

第（一）项规定的情形。

公司名称：中国兵器工业集团有限公司

企业类型：有限责任公司（国有独资）

法定代表人：周治平

注册资本：3,830,000万元人民币

住所：北京市西城区三里河路 46号

经营范围：坦克装甲车辆、火炮、火箭炮、火箭弹、导弹、炮弹、

枪弹、炸弹、航空炸弹、深水炸弹、引信、火工品、火炸药、推进剂、

战斗部、火控指控设备、单兵武器、民用枪支弹药的开发、设计、制

造、销售；国有资产投资及经营管理；夜视器材、光学产品、电子与

光电子产品、工程爆破与防化器材及模拟训练器材、车辆、仪器仪表、

消防器材、环保设备、工程与建筑机械、信息与通讯设备、化工材料

（危险品除外）、金属与非金属材料及其制品、工程建筑材料的开发、

设计、制造、销售；设备维修；民用爆破器材企业的投资管理；货物

仓储、工程勘察设计、施工、承包、监理；设备安装；国内展览；种

殖业、养殖业经营；农副产品深加工；与上述业务相关的技术开发、

5

技术转让、技术咨询、技术服务；进出口业务；承包境外工业工程和

境内国际招标工程。

主要财务数据：2024 年末总资产 59,036,891万元，所有者权益

25,088,071万元，2024年度营业收入 44,264,227万元，净利润 1,855,399

万元（已经审计）；2025年末总资产 64,707,139万元、所有者权益

27,055,303万元，2025年营业收入 47,554,432万元、净利润 1,297,688

万元（未经审计）。

（二）控股股东，符合《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3

第（一）项规定的情形。

公司名称：内蒙古北方重工业集团有限公司

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：王占山

成立日期：1999年 6月 8日

注册资本：176,875万元人民币

住 所：内蒙古包头市青山区厂前路

经营范围：许可经营项目：无。一般经营项目：普通机械、矿山

机械、工程机械、盾构设备、冶金设备、加工制造、钢铁冶炼、机电

产品、机械及成套设备、仪器仪表、备品备件、技术、生产科研所需

原辅材料、进出口；公路运输设备、工矿车辆及公路专用汽车（不含

小轿车）、钢材轧制、变压电器、钢材、建材、铸锻造加工、工量、

磨具、有色金属的加工销售；动力工程、供排水、电讯工程、燃气、

热力、采暖供热的安装、维修、技术服务；公路防撞护栏、护网（隔

离栅）制造及安装；化学清洗、工业用氧、工业用氮、氩气、二氧化

6

碳、混合气的生产和销售（以上六项凭资质证经营）；石油管道安装；

场地租赁；电影放映；超高压产品设计、生产及销售；动能生产供应、

压力管道、电力设施安装调试、动力站房设备安装修理、能源技术应

用及推广；自制商品运输、装卸、汽车修理服务、客运出租（以上项

仅限分支经营）。旅店（含餐饮）、房屋租赁、车辆租赁、日用百货

的销售、产品试验及技术服务、铁路运输服务、铁路货运代办、机械

设备制造、维修、安装、备品备件制造及维修、机电设备安装工程（在

建筑业企业资质证书有效期内经营）；电视监控、防盗报警、工业控

制及综合布线的设计、安装、维修、信息设备及耗材销售、网络工程、

软件开发、技术服务、宽带网络服务；铁路产品配件和铸锻件的生产

及销售；汽车货运；销售与代理销售各种规格、型号挂车、半挂车和

汽车、工程机械及备品、备件的销售；汽车配件、钢材、建材、化工

产品（专营及危险品除外）、仪器仪表、铁精粉、煤炭、铁合金及铁

合金制品的销售；机械加工；装卸；货运代理；仓储（不含危险品）；

废旧金属回收；受托从事质押动产保管服务；停车管理、停车服务。

火炮武器系统、新概念火炮武器系统、装甲装备、通用保障车、水中

兵器发射系统、武器装备专用材料及制品的科研、生产、试验、修理、

技术服务；兵器装备（含无人机）专用试验等。危险化学品包装物及

容器生产。锻件及粉末冶金制品制造、锻件及粉末冶金制品销售、有

色金属合金制造、有色金属合金销售;机械设备研发、液压动力机械及

元件制造、液压动力机械及元件销售、液压气密元件及系统制造、液

压气密元件及系统销售。

主要财务数据：2024 年末总资产 1,343,359 万元，所有者权益

7

208,694万元。2024 年度营业收入 590,376万元，净利润 48,290万元

（已经审计）；2025年末总资产 1,400,644万元，所有者权益 458,695

万元。2025 年度营业收入 863,791 万元，净利润 2,264 万元（未经审

计）

（三）同一实际控制人，符合《上海证券交易所股票上市规则》

第 6.3.3 条（二）项规定的情形。

公司名称：兵工财务有限责任公司

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：王世新

注册资本：634,000万元人民币

成立日期：1997年 06月 04日

住 所：北京市东城区安定门外青年湖南街 19号

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的

咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保险

代理业务；对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委

托投资；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部

转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成

员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；对金融机构的股权投资；

有价证券投资；承销成员单位的企业债券；经批准发行财务公司债券；

成员单位产品的消费信贷、买方信贷及融资租赁；成员单位开展外汇

资金集中管理及即期结售汇业务（包括自身结售汇业务和对成员单位

的结售汇业务）。

主要财务数据：2024 年末总资产 11,898,566 万元，所有者权益

8

1,456,346万元。2024 年度营业收入 141,117 万元，净利润 52,213 万元

（已经审计）；2025 年末总资产 11,991,296.80 万元，所有者权益

1,480,718.04万元。2025年度营业收入 184,650.66万元，净利润 64,162.77

万元（未经审计）。

履约能力分析：基于 2025 年日常关联交易的履行情况和公司对关

联方的调查了解，公司认为，上述关联方资信情况较好，具有较强的履

约能力，不会对公司形成损失风险。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）关联交易主要内容

1.公司与北重集团附属企业之间的关联交易：主要是北重集团及

子公司为公司提供部分原材料、加工，以及咨询、运输服务等一些生

产协作。并从公司零星调购备件等。

2.公司与兵器工业集团附属企业之间的关联交易：主要是公司从

兵器工业集团下属企业采购原材料、设备等，接受咨询、运输、培训

服务等。公司向兵器工业集团下属企业销售整车、备件及服务等。其

中兵工财务为兵器工业集团下属的非银行金融机构，公司有日常的存

贷款、结算等金融业务合作。

（二）定价政策

本公司与上述关联方发生的关联交易，属于正常经营往来。公司

与上述关联方关联交易的定价政策和定价依据为：有国家定价或执行

国家规定的，参照国家定价或执行国家规定；如无国家定价或国家规

定的，则适用最可比较的同类产品和生产协作的公平市场价格；如无

公平市场价格的，由双方按照互惠互利、公平公允的原则协商确定。

9

上述关联方经营状况正常，能够履行与公司达成的各项协议，因

此基本不存在上述关联方长期占用公司资金并形成坏账的可能。

四、关联交易目的和对公司的影响

公司与上述关联方产生的关联交易对公司稳定、持续的生产经营

是必需的、合理的、可行的，是在公平、互利的基础上进行的，对本

公司持续经营能力、盈利能力及资产独立性等不会产生不利影响，不

会对关联方形成较大依赖，没有发现有侵害公司及中小股东利益的行

为和情况。

五、备查文件目录

1.公司九届五次董事会决议

2.独立董事专门会议 2026年第一次会议决议

特此公告。

内蒙古北方重型汽车股份有限公司董事会

2026年 1月 16日